

Mødet udsat kl. 11.58

Mødet genoptaget kl. 13.00

Charlotte Antonsen (V):

I Venstre følger vi arbejdet med at udforme det europæiske charter for grundlæggende rettigheder med stor interesse. Arbejdet foregår parallelt med den regeringskonference, der er i gang.

Der er ingen tvivl om, at netop østudvidelsen klart er EU's allervigtigste mål. Derfor er det vigtigt, at EU-landene prioriterer at finde løsninger for de institutionelle spørgsmål, der er en forudsætning for, at EU bliver i stand til at optage de 12 fortrinsvis øst- og centraleuropæiske lande, der har søgt om medlemskab i EU.

På regeringskonferencen er det først og fremmest vigtigt at fastholde en smal dagsorden og blive enige om de såkaldte leftovers fra Amsterdamtraktaten. Og derfor har vi i Venstre allerede, da vi tilsluttede os regeringens forhandlingsgrundlag for regeringskonferencen 2000, tilsluttet os, at charteret bør være et politisk dokument.

At charteret er et politisk dokument betyder, at det ikke ændrer ved retstilstanden i EU. Det er altså ikke et forpligtende papir. Først på et senere tidspunkt skal der tages stilling til, om charteret skal optages i Traktaten.

Det, der er vigtigt i forhold til det igangværende arbejde, er, at europæerne fortsat har til lid til, at EU's institutioner overholder de grundlæggende spilleregler. Når EU gennemfører nye regler, skal de respektere f.eks. ejendomsrettens ukrænkelighed, ytringsfriheden og telefonhemmeligheden.

Jo flere beslutninger, der træffes i EU, jo vigtigere er det, at de grundlæggende frihedsrettigheder overholdes. I Venstre kan vi ikke umiddelbart få øje på, at der skulle være et påtrængende behov for at opfinde nye menneskerettigheder eller nye grundlæggende rettigheder, men vi er meget tilfredse med, at spørgsmålet om overholdelse af menneskerettighederne har fået en helt ny betydning i Europa efter Murens fald for 10 år siden.

I dag er det ikke kun i de gamle demokratier i Vesteuropa, vi interesserer os for overholdelse af menneskerettighederne. Det gør man også i

de tidligere kommunistiske lande i Øst- og Centraleuropa. Overholdelse af menneskerettighederne er udgangspunkt for medlemskab af EU. Det er et meget vigtigt signal at sende til især de 10 tidligere kommunistiske ansøgerlande.

I Danmark og i mange af de andre nuværende EU-lande har vi fået menneskerettighederne ind med modermælken. Sådan er det ikke i ansøgerlandene. Når EU formulerer det europæiske charter for grundlæggende rettigheder, bliver det endnu mere tydeligt, at et EU-medlemskab bygger på det grundlæggende fundament, hvor landene skal tage hensyn til og ikke krænke de enkelte borgere.

(Kort bemærkning).

Kristian Thulesen Dahl (DF):

Nu kom jeg desværre lige her efter pausen ind midt i en sætning, fru Charlotte Antonsen sagde her i sin ordførertale, og derfor beder jeg om tilgivelse, hvis det, jeg nu spørger om, er blevet sagt. Men jeg synes, det har været lidt vanskeligt at finde ud af helt præcis, hvad Venstre vil i forhold til det her charter.

Er det for Venstre et politisk uforpligtende dokument, en hensigtserklæring, der skal bruges til salgsarbejdet over for de skeptiske danske EU-borgere, altså der skal vise, at EU virkelig har nogle værdier? Eller skal det her charter blive en egentlig grundlov?

Og grunden til, at jeg bliver nødt til at spørge, er, at jeg i Jyllands-Posten den 16. december 1999 kunne læse, at fru Charlotte Antonsen havde den holdning, at på længere sigt bliver charteret en slags grundlov. Sådan udtalte fru Charlotte Antonsen sig.

Jeg synes, det ville være befriende, om vi i hvert fald lige her fik at vide her, om der dog er forskel blandt de partier, der støtter det forslag til vedtagelse, som er fremsat, med hensyn til hvad det her charter egentlig skal blive til.

(Kort bemærkning).

Charlotte Antonsen (V):

Jeg vil også gerne beklage, hr. Thulesen Dahl ikke kom, da debatten i Folketinget startede, for jeg har svaret på spørgsmålet.

Det, Venstre siger, og det, jeg hele tiden har sagt, er, at vi ønsker en smal regeringskonference, hvor man koncentrerer sig om leftovers fra Amsterdam af hensyn til østudvidelsen, og derfor ønsker vi et politisk dokument. Det til-